========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 15 ============
Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezenove horas  e um minuto e reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 14/2018; Leitura da Mensagem de Resolução 06/2018 do Legislativo; Leitura do Oficio 65/2018 do Executivo; Leitura do Oficio 0477/2017 da Caixa Econômica Federal; Leitura do Oficio Circular 028/2018 do CNM/BSB; Leitura do Email da Câmara Municipal De Piratini. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei:  o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR SUBSTITUTIVO Nº 01, DE 24 DE ABRIL DE 2018. Altera o art. 54 A e respectivos parágrafos da Lei Complementar Nº 12 de 19 de novembro de 2009. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Aditiva no Art. 3º: Onde consta: (...) Fica revogada a Lei Complementar Nº 14 de abril de 2013.(...). Conste:(...) Fica revogada a Lei Complementar Nº 14 de 17 de abril de 2013. (...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da COF: Emenda Redacional Aditiva na ementa do projeto: Onde consta: (... Lei Complementar Nº 12 de 19 de novembro de 2009 (...). Conste:(...) Lei Complementar Nº 12 de 19 de novembro de 2009 e revoga a Lei Complementar Nº 14 de 17 de abril de 2013. (...).  Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu as seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1°: Onde consta: (...) Lei Completar  (...). Conste: (...) Lei Complementar  (...). Emenda Redacional Modificativa no Art. 2°: Onde consta: (…) Lei Complementar Nº 12 de novembro de 2009 (...). Conste: (...) Lei Complementar Nº 12 de 19 de novembro de 2009  (...). Emenda Redacional Aditiva no inciso 3°: Onde consta: (…) este devera informado(...). Conste: (...) este devera ser informado  (...). Emenda Redacional Aditiva no Art. 3°: Onde consta: (…) Lei Complementar Nº 14 de abril de 2013 (...). Conste: (...) Lei Complementar Nº 14 de 17 de abril de 2013  (...). O presidente colocou o Projeto de Lei Complementar Substitutivo em votação que foi aprovado por unanimidade dos vereadores. O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. O referido projeto de lei complementar 01/2018 fica aguardando o interstício de dez dias para a segunda votação. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 82/2018. VEREADOR VILSON PIEPER - Requer alargamento de Bueiro na curva da estrada do alto do Progresso AP(200-454), entre as propriedades de Ireneu Henke e Guido Krach, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 83/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade de desenvolver uma campanha na semana do Meio Ambiente que ocorrerá entre os dias 30-05 até 05-06-2018, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 84/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade de desenvolver uma campanha na semana do Meio Ambiente que ocorrerá entre os dias 30-05 até 05-06-2018, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 85/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade de desenvolver uma campanha na semana do Meio Ambiente que ocorrerá entre os dias 30-05 até 05-06-2018, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 86/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade de disponibilizar um ônibus para que nossos alunos, Vereadores Mirins exercício 2017-2018, possam fazer uma viagem até Porto Alegre e visitar a Assembleia Legislativa, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 87/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade para desenvolvimento de um projeto de captação de água da chuva via telhado, na Escola Municipal de Ensino Fundamental Benjamin Constant, o qual poderá ser elaborado de forma artesanal, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 88/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade para o desenvolvimento de um projeto de captação de água da chuva via telhado, na Unidade Básica de Saúde, o qual poderá ser elaborado de forma artesanal, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 89/2018. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer estudo de viabilidade para o desenvolvimento de um projeto de captação de água da chuva via telhado, no Prédio do Centro Administrativo, localizada na Avenida vinte e cinco de Julho o qual poderá ser elaborado de forma artesanal, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 02/2018. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Requerem encaminhamento de moção de congratulação à Rádio Comunitária Germânica pela passagem de seus 15 anos de fundação, comemorados em 30 de maio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra ao vereador por ordem de inscrição. Unico a fazer uso da palavra foi o vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos, inicialmente  agradeceu o secretario de obras pelo atendimento das proposições feitas em conjunto com demais vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
               Dario Venzke                                       Rui Carlos Peter

                  Presidente                                          Secretário
Folha 01 – 14/05/2018

Folha 02 – 14/05/2018